
DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 10-08-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

  
 
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 61 del Reg.  Data 10-08-2023 
 

 
 

 
Oggetto:    Ricorso al TAR Marche n. 288/2023 Comune di Belforte del Chienti/Wind 3 

spa - atto di indirizzo per conferimento incarico legale e provvedimenti conseguenti. 
 

 
 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  dieci del mese di agosto alle ore 12:15, nella Sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 
   VITA ALESSIO SINDACO P 
BUDASSI CARLA ASSESSORE P 
CIPOLLARI CLAUDIO Assessore P 
   
Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 
 
 
Partecipa il Segretario D.ssa Bisello Roberta 
Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 
SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 10-08-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

Il vice Sindaco Carla Budassi partecipa alla seduta in video conferenza. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sono stati depositati i seguenti ricorsi al TAR Marche 
 prot. 3254 del 04/07/2023: ricorso presentato da “WIND Tre s.p.a.” contro il 

Comune di Belforte del Chienti ed altri Enti per 
annullamento, previa sospensione, del: 
- provvedimento prot. 8022 del 02/05/2023 del SUAP 

Associato Monti Azzurri con la quale è stata rigettata 
l’istanza per la “realizzazione di un nuovo impianto di 
telefonia mobile (codice sito MC110) “; 

- parere contrario alla realizzazione dell’intervento, prot. 
1532 del 29/03/2023, rilasciato dal Comune di Belforte 
del Chienti; 

- nota prot. 1948 del 20/04/2023 con cui il Comune di 
Belforte del Chienti ha confermato il precedente parere 
negativo; 

 prot. 3269 del 04/07/2023: ricorso presentato da “Cellnex Italia s.p.a.” contro il 
Comune di Belforte del Chienti ed altri Enti per 
annullamento, previa sospensione, del: 
- provvedimento finale di diniego istanza 

SUAP/1616/2022 prot.8022 del 02/05/2023 del SUAP 
Associato Monti Azzurri; 

- note del Comune di Belforte del Chienti prot. 1532 del 
29/03/2023 e prot 1948 del 20/04/2023; 

 
RICHIAMATA l’Ordinanza del TAR Marche – Sezione Prima n. 288/2023 del Registro 
Generale, assunta al protocollo di questo Ente al n. 3580 del 21/07/2023, in merito al ricorso 
presentato da “WIND Tre s.p.a.” con la quale chiede di acquisire dal Comune di Belforte del 
Chienti: 
1. relazione sui fatti di causa; 
2. copia d tutti gli atti e documenti di cui all’art. 46, comma 2, del c.p.a. non depositati in 

giudizio dalla parte ricorrente e dalla interveniente; 
3. utili elementi, anche cartografici, per valutare l’estensione dell’area dove non sono 

ammesse nuove costruzioni per la tutela di Villa San Giorgio; 
 
ESAMINATO il testo dell’Ordinanza del TAR Marche sopra richiamata che ORDINA al 
Responsabile del Procedimento di depositare in giudizio, secondo la disciplina del processo 
amministrativo telematico, entro il giorno 10/09/2023, la documentazione di cui al punto 
precedente; 
 
RITENUTO di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di incaricare, con proprio 
provvedimento di natura gestionale, l’avv. Giuseppe Carassai, esperto qualificato in materia 
di edilizia e di urbanistica, di assistere il Comune di Belforte del Chienti  nel depositare in 
giudizio, secondo la disciplina del processo amministrativo telematico, entro il giorno 
10/09/2023, la documentazione di cui al’ordinanza del TAR Marche; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 25/05/2023 avente per oggetto 
“art. 169 del D.Lgs. 267/2000: approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 
triennio 2023/2025 – parte finanziaria” in attuazione della deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 10 del 25/05/2023 avente per oggetto “Programmazione finanziaria 2023/2025: 



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 10-08-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

Esame ed approvazione Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di 
Programmazione) semplificato e bilancio di previsione”; 
 
DATO ATTO  che  per l’attività in questione  è stato preventivato un costo di €. 1.000,00 oltre iva e 
cap.; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Belforte del Chienti; 
 
VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 
267/2000, dal responsabile dell’Area Tecnica, in ordine alla regolarità tecnica, e dal 
Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile del presente 
provvedimento; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge 
    

D E L I B E R A 
  
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2) Di OTTEMPERARE  all’ ordinanza del TAR Marche  - Sezione  Prima  n. 288/2023 
Registro generale in merito al ricorso  presentato da “WIND Tre” Spa con la quale chiede di 
acquisire dal Comune di Belforte del Chienti: 

4. relazione sui fatti di causa; 
5. copia d tutti gli atti e documenti di cui all’art. 46, comma 2, del c.p.a. non depositati in 

giudizio dalla parte ricorrente e dalla interveniente; 
6. utili elementi, anche cartografici, per valutare l’estensione dell’area dove non sono 

ammesse nuove costruzioni per la tutela di Villa San Giorgio; 
 
3) Di DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica a formalizzare l’incarico 

all’avv. Giuseppe Carassai, con studio professionale in Macerata, quale legale esperto in 
materia di Edilizia e di Urbanistica, di assistenza all’Ente  nel depositare in giudizio, 
secondo la disciplina del processo amministrativo telematico, entro il giorno 10/09/2023, 
la documentazione di cui al punto precedente sul ricorso in oggetto. 

 
4) Di AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere la procura speciale ed il mandato alle liti. 
 
5) Di DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica di adottare l’atto di 

conferimento dell’incarico di  cui sopra  all’avv. Giuseppe Carassai, assumendo il 
relativo impegno di spesa   . 

 
6) Di DARE MANDATO agli uffici competenti di procedere all’adozione degli atti 

necessari per dare esecuzione alla presente deliberazione. 
 
7) Di DARE ATTO che la presente deliberazione verrà comunicata in elenco ai capigruppo, 

ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Inoltre, stante l’urgenza, con voti unanimi legalmente resi, 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 10-08-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D.Lgs. n. 267/2000. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 10-08-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

============================================================== 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Belforte del Chienti, 10-08-2023 Il Responsabile del servizio  
 Paglialunga Mauro 
 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
Belforte del Chienti, 10-08-2023 Il Responsabile del servizio  
 Ciocchetti Giorgio 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 10-08-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

=================================================================== 
Li,  10-08-2023 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   D.ssa Bisello Roberta 

___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 
di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 15-04-24. 
 
[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 15-04-24,  
       Prot. n. 2014. 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Li, 15-04-24                                                                  F.to   Dott. Romagnoli Luca 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA` 
 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva 

trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 
 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to   D.ssa Bisello Roberta 

 
__________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
 
Dalla Residenza Comunale, li 15-04-2024 
 
 
                                                      IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA 

                        * F.to   Dott. Romagnoli Luca 
 
 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
=================================================================== 


